
 

Congonhas, 24 de Abril de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3172 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº PMC/054/2023 

 

O objeto:  Registro De Preços, pelo prazo de doze meses, para futura e eventual aquisição de camisas, para atender aos eventos realizados pela Secretaria 
Municipal de Cultura. Recebimento das propostas: a partir de 03/05/2023. Término do recebimento das Propostas: dia 17/05/2023 às 08:00h. Início da fase de disputa: 

09 horas do dia 17/05/2023. Local: www.bll.org.br. Informações pelo telefone: (031) 3731-1300 ramais: 1132 e 1137, ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. 

Fernando Augusto Baia de Paula - Pregoeiro. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
CONCORRÊNCIA Nº PMC/023/2022 – ERRATA 

 

A CPJL informa a seguinte alteração na alínea “c” da Cláusula 8.5 do edital: ONDE SE LÊ, ÍNDICE DE ENDIVIDAMENTO IGUAL OU SUPERIOR 
A 01 (UM)) OBTIDO PELA FÓRMULA; LEIA-SE, ÍNDICE DE ENDIVIDAMENTO IGUAL OU INFERIOR A 01 (UM)) OBTIDO PELA FÓRMULA. 

Congonhas, 20 de abril de 2023. Carlos Felipe Soares Ribeiro - Presidente da CPJL. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

REABERTURA E ALTERAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO PMC/010/2023 – PRC 390/2022 

 
O Pregoeiro do Município de Congonhas – MG, nomeado pela Portaria nº PMC/093/2023, por solicitação da Secretaria de Segurança Pública e Defesa 

Civil e Social, resolve pela reabertura e alteração do anexo IV do edital no que diz respeito ao quantitativo do serviço e do item 40.6 do edital do pregão Eletrônico 
supracitado, documento na integra em anexo à Plataforma BLL e no site da Prefeitura de Congonhas - MG. Ficando designadas as seguintes datas: RECEBIMENTO 

DAS PROPOSTAS: a partir do dia 01/05/2023; TÉRMINO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: às 08h00min do dia 15/05/2023; INÍCIO DA SESSÃO DE 

DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 15/05/2023. Fernando Augusto Baia de Paula – Pregoeiro.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

SUSPENSÃO – PREGÃO ELETRÔNICO PMC/193/2022 – PRC 361/2022 

 

O Pregoeiro do Município de Congonhas – MG, nomeado pela portaria PMC/093/2023 a pedido da Secretária Municipal de Meio Ambiente e 

desenvolvimento Rural resolve pela SUSPENSÃO do pregão supracitado para reavaliação do edital ficando sem efeito a designação para o dia 24/04/2023, às 9:00 
horas, devendo uma nova data ser publicada. Fernando Augusto Baia de Paula – Pregoeiro.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO - 0007 - NOTIFICAÇÃO DE ACOLHIMENTO DE CONVERSÃO DE SOLICITAÇÃO DE CONVERSÃO DE 

PENALIDADE DE MULTA EM PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA 

 

Em face ao recebimento das solicitações de conversão de penalidade de multa em penalidade de advertência, com fulcro na Resolução 918/22 do 

CONTRAN, em seu Art. 10º, ficam os proprietários dos veículos abaixo notificados, que por força de acolhimento, os seguintes autos foram convertidos em 
penalidades de advertência. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

IAB8812 27/02/2023 31/12/2022 AD-34/2023 2658843 AG 

HOE8706 07/03/2023 17/01/2023 AD-54/2023 2657783 AG 

 

Local e data 
Congonhas, 24 de abril de2023 

 

Autoridade de Trânsito 

Ronaldo Jesulino Silva 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

http://www.bll.org.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 24 de Abril de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3172 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO - 2023/00022 - ACOLHIMENTO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO 

 

Em face ao recebimento das Defesas de Autuações, com fulcro na Resolução 918/22 do CONTRAN, em seu Artigo 8°, ficam os proprietários dos 
veículos abaixo notificados, que por força de Acolhimento das razões de Defesa apresentadas os seguintes autos foram cancelados e seus registros arquivados. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

HEQ2782 28/03/2023 04/10/2022 DP-334/2022 2654545 AG 

OWT2917 15/03/2023 26/10/2022 DP-328/2022 2658204 AG 

HEV1090 15/03/2023 30/09/2022 DP-327/2022 2656869 AG 

 

Congonhas, 24 de Abril de 2023 

 
Autoridade de Trânsito 

Ronaldo Jesulino Silva 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO - 2023/00023 - NÃO ACOLHIMENTO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO 

 

Em face ao recebimento das Defesas de Autuações, com fulcro na Resolução 918/22 do CONTRAN, em seu Artigo 8°, ficam os proprietários dos 

veículos abaixo notificados, que por força do Não Acolhimento das razões de Defesa apresentadas, os seguintes processos serão continuados com a emissão da 
Notificação de Imposição da Penalidade. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

DEW5572 15/03/2023 06/10/2022 DP-326/2022 2657441 AG 

HHA5863 28/03/2023 29/09/2022 DP-331/2022 2656990 AG 

OQT3463 15/03/2023 04/10/2022 DP-325/2022 2657438 AG 

QQN6639 28/03/2023 06/10/2022 DP-333/2022 2657051 AG 

QQN6639 28/03/2023 06/10/2022 DP-332/2022 2657052 AG 

PZU6557 29/03/2023 20/10/2022 DP-330/2022 2657261 AG 

OFD0100 29/03/2023 03/11/2021 DP-329/2022 2652769 AG 

 
Congonhas, 24 de Abril de 2023 

 

Autoridade de Trânsito 

Ronaldo Jesulino Silva 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO - 2023/00018 - INDEFERIMENTO DO RECURSO - 1A. INSTANCIA - JARI 

 
Realizada no dia dezessete de abril 2023 na sala de reuniões da JARI/Congonhas, situada à Av. Julia Kubitschek,230 , CENTRO - Congonhas MG - 

CEP: 36410-084, a 389ª Sessão Ordinária da 1a Junta Administrativa de Recursos de Infrações de Congonhas. A Junta Julgou os recursos abaixo, decidindo PELO 

INDEFERIMENTO dos seguintes processos impetrados nesta JARI: 
CHARLIENE DE LOURDES ARAUJO 

HELIO LEONARDO LOSCHI 

RENATO DA SILVA LOPES    
 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AIT RESULTADO 

PYQ5E12 17/04/2023 22/05/2022 RR-24/2023 AG02654304 INDEFERIDO 

HDW9467 17/04/2023 25/09/2022 RR-22/2023 AG02657036 INDEFERIDO 

HDW9467 17/04/2023 25/09/2022 RR-23/2023 AG02657037 INDEFERIDO 

 

O inteiro resultado encontra-se disponível na JARI/Congonhas no seguinte endereço: Av. Julia Kubitschek,230 , CENTRO - Congonhas MG - CEP: 



 

Congonhas, 24 de Abril de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3172 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

36410-084 e no Diário Oficial Eletrônico. 
Local e data 

Congonhas,24 de abril de2023 

 
CHARLIENE DE LOURDES ARAUJO 

SECRETÁRIA DA JARI MUNICIPAL 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL NÚMERO 2023/00021 - EDITAL DA NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO 

 

A Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Civil e Social (SESP), em conformidade com as disposições e competências estabelecidas pela Lei 

Federal nº. 9.503/97,e pela Resolução do CONTRAN nº. 918/2022, após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, Notifica através 
do presente Edital, os proprietários dos veículos, abaixo relacionados, das respectivas Infrações de Transito, estabelecendo prazo legal de 30(trinta)) dias, a contar da 

presente publicação para a facultativa interposição da Defesa da Autuação ou Solicitar a aplicação de Penalidade de Advertência Por Escrito, observado os termos da 

Resolução do CONTRAN Conselho Nacional de Trânsito, nº. 918/2022. A Defesa da Autuação por ventura interposta, ou a Solicitação da aplicação da Penalidade de 
Advertência por Escrito, deverão ser entregues PESSOALMENTE: no DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO, à Av. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - 

CEP. 36410-084 ou Caixa postal 33 - Congonhas - MG - CEP 36410-084 , ou VIA CORREIOS para Av. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP. 

36410-084 ou Caixa postal 33 - Congonhas - MG - CEP 36410-084 (de preferência mediante aviso de recebimento). 
Caso o infrator não tenha sido identificado no momento da autuação, e tratando-se de infração de responsabilidade do condutor, para fins de pontuação, o 

proprietário do veículo, tem o prazo de 30 dias a contar da presente publicação, para identificá-lo, sob pena de ser considerado o responsável pela pontuação 

decorrente, nos termos dos §§ 7º e 8º do artigo 257,da Lei Federal 9.503/97 (Código de Transito Brasileiro). O formulário para identificação do Condutor Infrator pode 
ser solicitado no DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO, à Av. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP. 36410-084 ou Caixa postal 33 - Congonhas - 

MG - CEP 36410-084. 

 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO 

RTW0I17 AG02659526 13/03/2023 574-61 

PWT0851 AG02654043 13/03/2023 574-61 

JFQ0168 AG02659671 13/03/2023 574-61 

RNU1J94 AG02659527 13/03/2023 574-61 

HHU0B42 AG02651940 13/03/2023 554-11 

OPN8176 AG02654042 13/03/2023 545-26 

RFF2I76 AG02654044 13/03/2023 545-26 

OPN4552 AG02654045 13/03/2023 554-14 

KQJ8311 AG02659529 13/03/2023 554-14 

RMI9E21 AG02659530 14/03/2023 554-14 

JNU4569 AG02659532 14/03/2023 554-14 

HFE7B25 AG02659672 14/03/2023 554-14 

HNU6G61 AG02654046 14/03/2023 554-14 

RNS8F67 AG02659675 14/03/2023 604-12 

HNZ4771 AG02659382 14/03/2023 762-51 

HJX4F98 AG02659383 14/03/2023 545-21 

GZQ7238 AG02659673 14/03/2023 554-14 

HFC3698 AG02654047 14/03/2023 554-14 

GJW8E76 AG02658144 14/03/2023 574-61 

FDS3E06 AG02658274 14/03/2023 574-61 

GIY7E75 AG02659674 14/03/2023 574-61 

JIV8417 AG02659384 14/03/2023 554-11 

MZY3H21 AG02659534 14/03/2023 554-14 

RGB5I26 AG02659535 14/03/2023 554-14 

OOX5471 AG02654048 14/03/2023 554-14 

PWD5917 AG02656499 14/03/2023 736-62 



 

Congonhas, 24 de Abril de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3172 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

RNC4E73 AG02659385 15/03/2023 554-14 

HDL8J51 AG02656500 15/03/2023 573-80 

RNL4I77 AG02657285 15/03/2023 736-62 

RUG9F42 AG02659528 15/03/2023 554-14 

GUA0158 AG02659536 16/03/2023 554-14 

RTE4D04 AG02659676 16/03/2023 637-80 

HEA5B80 AG02645648 16/03/2023 554-14 

EFY3645 AG02651942 16/03/2023 554-14 

HGM9820 AG02645649 16/03/2023 554-14 

OWQ4413 AG02659851 16/03/2023 653-00 

LMB2J01 AG02657981 16/03/2023 554-14 

QQS8344 AG02657982 16/03/2023 520-70 

LSF8J10 AG02657983 16/03/2023 736-62 

QUF8355 AG02657986 16/03/2023 555-00 

KWT5H21 AG02657984 16/03/2023 520-70 

LTN6120 AG02659901 16/03/2023 545-22 

HCS0744 AG02659902 16/03/2023 653-00 

QWY2926 AG02658145 16/03/2023 554-13 

KGR4528 AG02657988 16/03/2023 573-80 

HBW5I03 AG02657989 16/03/2023 555-00 

RVN4A27 AG02659802 16/03/2023 579-70 

RVN4A27 AG02659803 16/03/2023 521-52 

MAZ6616 AG02645650 17/03/2023 556-80 

LNH0D42 AG02659537 17/03/2023 554-14 

RVY6G14 AG02659386 17/03/2023 762-52 

HEK0671 AG02659387 17/03/2023 554-14 

OQK4191 AG02659388 17/03/2023 554-14 

RMG3F74 AG02659390 17/03/2023 554-14 

OPA2B22 AG02659538 17/03/2023 554-14 

GKS2B61 AG02659539 17/03/2023 550-90 

QMR7C24 AG02659804 17/03/2023 555-00 

QMR7C24 AG02659805 17/03/2023 729-30 

EZG2E11 AG02659853 18/03/2023 653-00 

GYZ4H02 AG02659852 18/03/2023 653-00 

RVW7G16 AG02654049 20/03/2023 554-14 

GUV7B88 AG02659391 20/03/2023 554-14 

NYF9725 AG02659393 20/03/2023 554-13 

GVL2422 AG02659394 20/03/2023 762-51 

OPA4787 AG02659395 20/03/2023 554-14 

QUT7G30 AG02659541 20/03/2023 547-90 

RJR7J50 AG02659854 20/03/2023 768-42 

RTP2D31 AG02659806 20/03/2023 583-50 

RTP2D31 AG02659808 20/03/2023 768-42 

RTP2D31 AG02659807 20/03/2023 637-80 

RTP2D31 AG02659809 20/03/2023 579-70 



 

Congonhas, 24 de Abril de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3172 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

PUS8152 AG02659542 21/03/2023 554-14 

OQW2A18 AG02659396 21/03/2023 547-90 

AQN5958 AG02651943 21/03/2023 554-14 

RTC4C58 AG02658304 22/03/2023 545-21 

GKT2954 AG02658306 22/03/2023 545-26 

FAG6D08 AG02659397 22/03/2023 554-14 

EYY5F88 AG02659678 22/03/2023 554-14 

OWT5497 AG02657286 22/03/2023 763-32 

OWQ8D75 AG02659810 22/03/2023 554-14 

JGR2D47 AG02659855 23/03/2023 653-00 

HNP5972 AG02658307 23/03/2023 546-00 

RNJ7H36 AG02658308 23/03/2023 550-90 

HCI6F83 AG02659398 23/03/2023 550-90 

GTG6438 AG02659811 23/03/2023 554-14 

HLR1H74 AG02658309 24/03/2023 704-81 

GSJ7734 AG02657287 24/03/2023 556-80 

OPZ2F72 AG02658312 24/03/2023 565-70 

PUY2029 AG02659679 27/03/2023 554-14 

BCO3E33 AG02659680 27/03/2023 554-14 

RTH8H05 AG02658311 27/03/2023 554-11 

OXB1J96 AG02657288 28/03/2023 763-31 

QUB0199 AG02658146 28/03/2023 763-32 

HBA0H33 AG02658313 29/03/2023 556-80 

HHE1A77 AG02658314 29/03/2023 573-80 

HIK7H96 AG02658315 30/03/2023 556-80 

QWW5E26 AG02658316 30/03/2023 556-80 

PYH8E53 AG02658317 30/03/2023 556-80 

OPX5555 AG02658318 30/03/2023 556-80 

NYC4E51 AG02658319 30/03/2023 556-80 

QNN1154 AG02658320 30/03/2023 556-80 

GWB6D88 AG02658321 30/03/2023 556-80 

HJR1512 AG02659454 30/03/2023 556-80 

BOF2461 AG02659455 30/03/2023 556-80 

FPE5C37 AG02659456 31/03/2023 550-90 

QON7851 AG02659544 04/04/2023 545-26 

 

Tipo de documento: NAI - Data da geração: 24/04/2023 - Total de registros: 106 

 
Ronaldo Jesulino Silva 

Autoridade de Trânsito 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL NÚMERO 2023/00001 - EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DA PENALIDADE DE MULTA DE TRÂNSITO 

 
A Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Civil e Social (SESP), em conformidade com as disposições e competências estabelecidas pela Lei 

Federal nº. 9.503/97 e pela Resolução do CONTRAN nº. 918/2022, após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, Notifica através 
do presente Edital, os proprietários dos veículos, abaixo relacionados, da aplicação das respectivas penalidades de multas referentes aos autos de infrações a baixo 



 

Congonhas, 24 de Abril de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3172 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

especificados. Fica estabelecido prazo máximo de 30 dias, contados da publicação desde edital, para a facultativa interposição de recurso administrativo, conforme 
normatizações do CTB Código de Transito Brasileiro e CONTRAN Conselho Nacional de Transito. O recurso por ventura interposto, deverá ser entregue 

PESSOALMENTE: no DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO, à Av. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP. 36410-084 ou Caixa postal 33 - 

Congonhas - MG - CEP 36410-084 , ou VIA CORREIOS: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO - Av. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP. 
36410-084 ou Caixa postal 33 - Congonhas - MG - CEP 36410-084 (de preferência mediante aviso de recebimento). 

Para a obtenção de 20% de desconto, a multa deverá ser paga em até 30 dias a partir da data de publicação do presente Edital (artigo 284 da lei federal 
número 9.503/97). 

 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO VALOR DA MULTA 

HJU7665 E100001142 09/01/2023 500-20 390,46 

PYH7382 E100001149 10/01/2023 500-20 390,46 

QUA2701 E100001155 10/01/2023 500-20 260,32 

RFW6J39 E100001154 10/01/2023 500-20 260,32 

RMQ5A80 E100001153 10/01/2023 500-20 260,32 

 

Tipo de documento: NIC - Data da geração: 24/04/2023 - Total de registros: 5 

 
Ronaldo Jesulino Silva 

Autoridade de Trânsito 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL NÚMERO 2023/00017 - EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DA PENALIDADE DE MULTA DE TRÂNSITO 

 
A Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Civil e Social (SESP), em conformidade com as disposições e competências estabelecidas pela Lei 

Federal nº. 9.503/97 e pela Resolução do CONTRAN nº. 918/2022, após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, Notifica através 

do presente Edital, os proprietários dos veículos, abaixo relacionados, da aplicação das respectivas penalidades de multas referentes aos autos de infrações a baixo 
especificados. Fica estabelecido prazo máximo de 30 dias, contados da publicação desde edital, para a facultativa interposição de recurso administrativo, conforme 

normatizações do CTB Código de Transito Brasileiro e CONTRAN Conselho Nacional de Transito. O recurso por ventura interposto, deverá ser entregue 

PESSOALMENTE: no DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO, à Av. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP. 36410-084 ou Caixa postal 33 - 
Congonhas - MG - CEP 36410-084, ou VIA CORREIOS: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO - Av. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP. 36410-

084 ou Caixa postal 33 - Congonhas - MG - CEP 36410-084 (de preferência mediante aviso de recebimento). 

Para a obtenção de 20% de desconto, a multa deverá ser paga em até 30 dias a partir da data de publicação do presente Edital (artigo 284 da lei federal 
número 9.503/97). 

 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO VALOR DA MULTA 

NYE2H96 AG02653581 09/04/2022 653-00 195,23 

GYZ6D67 AG02655682 19/08/2022 555-00 130,16 

OQW5532 AG02656668 07/09/2022 519-30 293,47 

PVN5744 AG02656677 08/09/2022 556-80 195,23 

GVT6450 AG02657117 11/09/2022 545-21 195,23 

HHD2049 AG02656023 19/09/2022 554-14 195,23 

PZU6557 AG02657261 20/10/2022 554-13 195,23 

GUG7304 AG02658530 29/11/2022 538-00 130,16 

GCZ6G37 AG02658120 30/11/2022 545-21 195,23 

OPR4271 AG02654655 11/12/2022 519-30 293,47 

PYX4559 AG02658608 13/12/2022 545-26 195,23 

RGA6A29 AG02658701 13/12/2022 555-00 130,16 

PWT2099 AG02658651 13/12/2022 547-90 130,16 

QUM4J98 AG02657628 14/12/2022 736-62 130,16 

HBX4885 AG02657629 15/12/2022 520-70 88,38 

HLJ5753 AG02658708 15/12/2022 554-14 195,23 

PYR1116 AG02658653 15/12/2022 762-51 293,47 

PUO7A95 AG02658495 17/12/2022 762-51 293,47 



 

Congonhas, 24 de Abril de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3172 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

HMR3762 AG02658563 17/12/2022 554-14 195,23 

PUC4900 AG02657573 17/12/2022 520-70 88,38 

HHW2737 AG02658706 19/12/2022 556-80 195,23 

EIX2312 AG02658802 19/12/2022 554-14 195,23 

HIO0420 AG02658803 19/12/2022 554-14 195,23 

HNK0B38 AG02658804 19/12/2022 554-14 195,23 

OQO8I52 AG02658805 19/12/2022 554-14 195,23 

KZS2G55 AG02658808 19/12/2022 554-14 195,23 

PVO7H92 AG02658809 19/12/2022 554-14 195,23 

DSA5456 AG02658709 20/12/2022 554-14 195,23 

GVW1807 AG02658710 20/12/2022 554-14 195,23 

HVZ7378 AG02658754 20/12/2022 556-80 195,23 

DQY3256 AG02658755 20/12/2022 554-14 195,23 

GMS8D82 AG02658757 20/12/2022 554-11 195,23 

PVC5861 AG02658812 20/12/2022 545-21 195,23 

GUJ1947 AG02658761 20/12/2022 538-00 130,16 

DMR1628 AG02658814 20/12/2022 554-11 195,23 

HNZ2H47 AG02658621 21/12/2022 554-14 195,23 

KBQ9216 AG02658659 21/12/2022 541-00 130,16 

GNJ1957 AG02655997 21/12/2022 556-80 195,23 

CNN7G65 AG02658762 22/12/2022 521-52 293,47 

CNN7G65 AG02658763 22/12/2022 605-03 293,47 

HKB1220 AG02657801 22/12/2022 554-14 195,23 

PXR4676 AG02658668 23/12/2022 762-52 293,47 

QXU9H18 AG02658672 23/12/2022 554-14 195,23 

MQP3727 AG02658767 23/12/2022 556-80 195,23 

QXS1I00 AG02658768 23/12/2022 554-14 195,23 

QPO9417 AG02658769 23/12/2022 538-00 130,16 

CQR4B28 AG02658766 23/12/2022 556-80 195,23 

JHM7697 AG02658770 23/12/2022 556-80 195,23 

RMX1E29 AG02658771 23/12/2022 554-11 195,23 

QQW0C18 AG02658772 23/12/2022 556-80 195,23 

HNY9679 AG02658901 23/12/2022 736-62 130,16 

PWF9A57 AG02657653 23/12/2022 556-80 195,23 

LLU2348 AG02657652 23/12/2022 556-80 195,23 

HKJ8201 AG02657651 23/12/2022 556-80 195,23 

RNJ7H38 AG02655639 24/12/2022 573-80 293,47 

GZT9105 AG02657802 25/12/2022 653-00 195,23 

PWV4377 AG02658677 26/12/2022 554-14 195,23 

KTP6949 AG02658678 26/12/2022 545-26 195,23 

KTP6949 AG02658679 26/12/2022 556-80 195,23 

PUB3806 AG02655640 26/12/2022 554-11 195,23 

PVA7221 AG02657584 26/12/2022 653-00 195,23 

PJF6F12 AG02657645 28/12/2022 546-00 130,16 

PJF6F12 AG02657644 28/12/2022 556-80 195,23 



 

Congonhas, 24 de Abril de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3172 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

HDJ8160 AG02657647 28/12/2022 545-22 195,23 

HDJ8160 AG02657646 28/12/2022 556-80 195,23 

GKS9703 AG02657638 31/12/2022 556-80 195,23 

GOL1413 AG02657639 31/12/2022 554-14 195,23 

HEX7G62 AG02657640 31/12/2022 554-14 195,23 

DFN4297 AG02657642 31/12/2022 653-00 195,23 

PYX6442 AG02657641 31/12/2022 554-14 195,23 

PUY2100 AG02657643 31/12/2022 554-14 195,23 

GVV8G72 AG02657576 01/01/2023 555-00 130,16 

GTP5370 AG02657583 03/01/2023 556-80 195,23 

GUH9913 AG02657577 03/01/2023 554-14 195,23 

DXR7369 AG02657578 03/01/2023 550-90 130,16 

 
Tipo de documento: NIP - Data da geração: 24/04/2023 - Total de registros: 75 

 
Ronaldo Jesulino Silva 

Autoridade de Trânsito 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/152, DE 24 DE ABRIL DE 2023 

  
Exonera Gerente de Área.       

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

4.023, de 7 de dezembro de 2021, 
RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar Carlos José Venâncio do cargo em comissão de Gerente de Área. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 24 de abril de 2023. 

 
CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/153, DE 24 DE ABRIL DE 2023 

 

Exonera Gerente de Área.                  

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
4.023, de 7 de dezembro de 2021; e  

CONSIDERANDO a solicitação constante no processo administrativo n.º 5327/2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar, a pedido, Márcio França Teixeira do cargo em comissão de Gerente de Área, a partir de 19 de abril de 2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 24 de abril de 2023. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE COMODATO Nº 01/2023 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CONGONHAS E A PARÓQUIA NOSSA SENHORA DA 

CONCEIÇÃO 

 



 

Congonhas, 24 de Abril de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3172 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

Partícipes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS, inscrito no CNPJ sob o nº. 16.752.446/0001-02, com sede na Praça Presidente Kubitschek, 135, Centro, 
Congonhas/MG, representado por seu Prefeito, Cláudio Antônio de Souza, portador do RG nº. M-1.652.882 e do CPF nº. 314.756.986-15 e a Paróquia de Nossa 

Senhora da Conceição, inscrita no CNPJ sob o nº. 23.964.844/0001-58, com sede na Praça Sete de Setembro, nº 32, Matriz, Congonhas/MG, representado pelo Pároco, 

Padre Paulo Barbosa, inscrito no RG nº. M4.775.793 e no CPF nº. 580.000.546-04. Objeto: Cessão do Cemitério Nossa Senhora da Conceição ao Município de 
Congonhas, para que o comodatário possa explorar os serviços funerários, de forma direta, ou através de permissão. Vigência: 11 de abril de 2023 até 31 de dezembro 

de 2028. Congonhas, 11 de abril de 2023. Cláudio Antônio de Souza – Prefeito Municipal de Congonhas. Padre Paulo Barbosa – Pároco. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/154, DE 24 DE ABRIL DE 2023 

 

Designa servidores para compor a Comissão Especial de Apoio à realização do evento PAN CICLISMO 2023. 

 
  O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art.31, inciso II, alínea “e”, da Lei Orgânica do 

Município, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Especial de Apoio à realização do evento PAN CICLISMO 2023, 
conforme preceitua a Lei n.º 4.175, de 19 de abril de 2023:  

 

Nº  NOME MATRÍCULA 

1 Adão Jorge de Paula 1856 

2 Adelmo Parreiras de Jesus 53481 

3 Ademir Izidio dos Santos 40911 

4 Adilson José da Silva 39391 

5 Alessandra Tavares Amaral  20144244 

6 Alexandre Magno Ferreira de Castro 20144285 

7 Alexandro Mendes Santos 42281 

8 Amarildo Tavares da Silva 45271 

9 Amélia Silva Lima Andrade 40851 

10 Ana Maria de Souza 47131 

11 Andrea Almeida Anazário 20142065 

12 Andrea Venturato Vieira 38181 

13 Angelita Antônia Nogueira 44921 

14 Antônia Edilsa de Jesus Coelho 20144169 

15 Antônio Pinto Miranda 42311 

16 Aparecida Rodrigues Moura 38581 

17 Ari Rosa Braga Filho 3074 

18 Arlindo Laurentino da Silva 1575 

19 Beatriz Vieira Santos Simões 296 

20 Breno Matosinhos Santos 20145160 

21 Charleslaine Edwirges Araújo 20140514 

22 Christopher Neri de Oliveira 20144297 

23 Cláudia Diva de Magalhães Freitas 39971 

24 Clélia Conceição Gonçalves 40871 

25 Cleonice Pereira Nascimento 40821 

26 Clicia Mara Silva 20145205 

27 Cristina Elis da Silva 12847 



 

Congonhas, 24 de Abril de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3172 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 

28 Débora Cristina Oliveira Adelino 53441 

29 Dejair Donisete da Silva 2440 

30 Denise Maria Nascimento Santos 38471 

31 Diego da Silva Santos 58481 

32 Dirceu Wenceslau 46921 

33 Ede Wilson da Silva Souza 45921 

34 Edir Eustáquio de Oliveira 54381 

35 Ederson Vieira Gonçalves 20144311 

36 Elaine Cristina Mendes 20144197 

37 Elias de Oliveira Cunha 1342 

38 Elimar Rodrigues Anastácio 20144243 

39 Elisangela Freitas Almeida 20139763 

4 Elson Elisiario Silva Santos 40931 

41 Ester Santana da Conceição Cordeiro 2494 

42 Eva Vicentina dos Santos 20140659 

43 Fábio Mendonça Nogueira 20144773 

44 Felipe Guilherme Souza Costa 20139740 

45 Fernando Marques Silva 20144316 

46 Geordane Luciano da Silva 20144473 

47 Gianconni Jacinto Resende 20144178 

48 Gilberto Messias da Silva 45001 

49 Giovanni Alberto de Oliveira 20140164 

50 Gustavo Ribeiro Porfírio 20144999 

51 Hailton Araújo Rodovalho 40751 

52 Heber Delkater Pereira Tomaino 20144191 

53 Hélio Leonardo Loschi 20144326 

54 Hugo de Pinho Botelho 20140183 

55 Igor Vinícius Pinto 20144291 

56 Inocêncio Coelho Neto 20144325 

57 Isabela Lobo Monteiro de Castro 20144880 

58 Izabel Carolina de Araújo 38651 

59 Jairo Pereira 45221 

60 Jacqueline Dias Coelho Matos 40951 

61 Jessica Cristina Chaves Ramalho 20139939 

62 Jonas Cruz Pereira 42391 

63 João Paulo Agostinho Brito Sabará 20144286 

64 José Antônio de Paula 1171 

65 José de Freitas da Silveira 58031 

66 José Eudesio Evangelista 39221 

67 Jussara Ananias de Sousa  38301 

68 Kate Bárbara Marques Urzedo 41081 

69 Leonardo Pinheiro Egídio 20144308 



 

Congonhas, 24 de Abril de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3172 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  11 

 

70 Letícia Stéfane Andrade Tomaino 20144467 

71 Lílian Gonçalves Ferreira  20144938 

72 Lourival Coelho Neto 53841 

73 Luciano Fernandes da Costa 2276 

74 Luiz Carlos Santos 39631 

75 Madson Vladimir de Souza 42421 

76 Marcelo Gonçalves da Silva 2569 

77 Marcos Vinicius da Silva Souza 20144217 

78 Maria Antônia Barbosa Oliveira 38591 

79 Maria Aparecida de Oliveira 40831 

80 Maria Beatriz Gabriel Lima Santana 20144236 

81 Maria da Conceição dos Santos Moura 38701 

82 Maria Donizete da Costa 40971 

83 Maria Helena de Moraes 40301 

84 Maria Lucilene dos Santos Silva 38621 

85 Maria Madalena Rafael 47031 

86 Maria Raimunda Aparecida Moraes Rodrigues Morais 20140604 

87 Maria Silvestre da Silva 46901 

88 Marly Onofre da Silveira 38461 

89 Marta Fernandes da Costa Alves 558 

90 Matheus Xavier Mendes 20144476 

91 Micheline Tomáz Gama 20144477 

92 Michelle Naves de Carvalho Freitas 20144161 

93 Nanci Maria Ferreira 20144318 

94 Paulo Roberto Franco 2507 

95 Regina Severina Gomes Silva Costa 38501 

96 Reginaldo Afonso da Silva 42331 

97 Reinaldo Sebastião da Silva 20144290 

98 Renan Assis Dias Oliveira 20144415 

99 Renata Bruna Andrade Souza Miranda 20144175 

100 Rina Moreira Cassemiro Vassuavisk 41101 

101 Roberto Francisco da Silva 20144347 

102 Rodrigo Ferreira da Silva 20144292 

103 Rodrigo Lorran Santos Leão 20144394 

104 Rogério Afonso Franco Dias Leite 39261 

105 Ronaldo Jesulino Silva 20144294 

106 Rosa Conceição Paixão 40861 

107 Rosalina Vieira da Silva Alves 38671 

108 Selma Alves da Anunciação Soares 20144250 

109 Selma Maria Alves 40371 

110 Severino Honorato 39511 



 

Congonhas, 24 de Abril de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3172 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  12 

 

111 Silvana Miranda Fialho de Oliveira 2615 

112 Sydney dos Santos 42361 

113 Simone Rodrigues Cordeiro 20139918 

114 Tânia Severina Gomes da Silva 38641 

115 Túlio Frederico Pereira Marcelino 20144369 

116 Valdirene Maria do Carmo 53261 

117 Valéria Santos Costa 40921 

118 Vanessa de Souza Pereira 59551 

119 Vânia Firmino Nolasco 45681 

120 Wagner de Andrade Pizani 44251 

121 Wagner dos Santos Ferreira 42381 

122 Weliton Luiz dos Reis 20145203 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 24 de abril de 2023. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

                 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2023-04-24T18:21:41-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




